
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 3

PORTARIA Nº 236 DE 20 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SHARLENE LUCIANE GOMES ANDRADE, 
matricula n°5897518/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 237 DE 20 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MICHELE DAS NEVES PINTO, matricula 
n°5897519/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 12° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 238 DE 20 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANTONIA ROSILEIDE DE SOUZA MORAES, 
matricula n°5897525/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 239 DE 20 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ALAUANDA RIBEIRO DA SILVA, matricula 
n°57205066/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 12° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 240 DE 20 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor RONER COUTO CÉSAR, matricula n°5897703/1, 
cargo ODONTÓLOGO, no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 241 DE 20 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR, matricula 
n°5897749/1, cargo ODONTÓLOGO, no HOSPITAL REGIONAL 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a contar de 27.02.2012.

PORTARIA Nº 242 DE 20 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JHONATAS BISPO DA SILVA, matricula 
n°5897583/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 12° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 243 DE 20 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor PAULO ROBERTO FREITAS MESQUITA, 
matricula n°5103657/5, cargo PSICÓLOGO, no HOSPITAL 
REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 244 DE 20 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JEAN DE CARVALHO MENDONÇA, matricula 
n°5832632/3, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 12° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 245 DE 20 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor YURE DE CASTRO FROES OLIVEIRA, matricula 
n°5897564/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 12° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 246 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor DANIEL DOS SANTOS PINHEIRO, matricula 
n°54182284/2, cargo MÉDICO-CARDIOLOGIA, no HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUÍ, a contar de 17.02.2012.

PORTARIA Nº 247 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor GEORGE GOMES BEZERRA, matricula 
n°5897926/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 11° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.02.2012.

PORTARIA Nº 248 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor EFRAHIM JOSÉ DE VASCONCELOS TEIXEIRA, 
matricula n°54189325/2, cargo MÉDICO-ESPECIALIDADE: 
PSIQUIATRIA- AREA DE ATUAÇÃO: PSIQUIATRIA DA INFÂNCIA 
E ADOLESCÊNCIA/PÓLO BELÉM, no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 03.01.2012.

PORTARIA Nº 249 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor LEONALDO CARVALHO DA SILVA, matricula 
n°5897544/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 12° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 250 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor LUIZMAR GUILHERME DA SILVA, matricula 
n°5897537/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 12° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 251 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSÉ DIVINO DOS SANTOS, matricula 
n°5897529/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 12° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 252 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor DARLEY DA SILVA SANTOS, matricula 
n°5897522/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 12° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 253 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ALEX WILLIS LUCAS DE FREITAS, matricula 
n°5897517/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 12° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 254 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor VANDERI OLIVEIRA SILVA, matricula 
n°57209391/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUÍ, a contar de 08.11.2011.

PORTARIA Nº 255 DE 21 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ERLANDI ROCHA LEAL, matricula 
n°57214116/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUÍ, a contar de 08.11.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.03.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA, em exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357573

PORTARIA Nº 0248 DE 12 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2011/489127.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora SABRINA FERREIRA RODRIGUES, matricula n° 
57188587/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.03.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº. 005/2012 - DEAUDS/ SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357583

O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria Nº. 1.176/2011-CCG de 26 de Janeiro 
de 2011,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Ercília Santos Pereira, matricula 
0720143/1, Ivaneide Oliveira Rebouças de Barros, matrícula 
5089085/1, Márcia Cristina Freitas Borges, matrícula 5136024/1 
e Delmira Borges Teixeira Lopes, matrícula 5230462/2 (como 
colaboradora), sob a coordenação do primeiro, para procederem 
Auditoria nos Programas da Atenção Básica, abrangendo o 
exercício 2010 e situação atual (2012), no Município de Bonito/
PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de março de 2012.
Lilia Lena Martins Leal
Diretora do DEAUDS/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357565

PORTARIA N° 198 DE 14 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.  
e considerando o teor do processo n°489127/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora MARIA FRANCISCA BARBOSA DA SILVA, 
matrícula n°5563143/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 199 DE 14 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°57603/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora ROSEMARY LOPES BORGES, matrícula 
n°3156567/1 cargo AGENTE DE SAÚDE da DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.

PORTARIA N° 200 DE 14 DE MARÇO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°56374/2012.


